## Libro II

### 1) *La giovenca privata del figlio: piet  per gli animali non-umani*

Nam saepe ante deum vitulus delubra decora  
turicremas propter mactatus concidit aras  
sanguinis exspirans calidum de pectore flumen.

355 At mater viridis saltus orbata peragrans  
quaerit humi pedibus vestigia pressa bisulcis,  
omnia convisens oculis loca si queat usquam

conspicere amissum fetum, completque querellis  
frondiferum nemus adsistens et crebra revisit

360 ad stabulum desiderio perfixa iuveni,  
nec tenerae salices atque herbae rore vigentes  
fluminaque illa queunt summis labentia ripis  
oblectare animum subitamque avertere curam,

365 derivare queunt animum curaque levare:  
usque adeo quiddam proprium notumque requirit.

Spesso, infatti, un vitello immolato dinanzi agli splendidi templi  
degli d i, si accascia presso le are fumanti d'incenso,  
spirando dal petto caldi fiotti di sangue.

355 Ma desolata la madre, errando per le verdi pasture,  
cerca in terra le orme segnate dai piedi bisulci,  
con lo sguardo scrutando dovunque, se possa in un luogo

scorgere il figlio perduto, ed empie di tristi muggiti  
immobile il bosco frondoso, e spesso torna a cercare  
360 nella stalla, angosciata dal rimpianto del suo caro giovenco.

N  i teneri salici, n  le erbe rigogliose di rugiada,  
n  i corsi d'acqua fluenti a fiore delle rive  
possono giovare al suo animo o scacciarne il dolore improvviso;  
n  la vista degli altri vitelli per i pascoli lieti

365 pu  distrarre il suo animo o alleviarne la pena:  
a tal punto ricerca una forma che le   propria e ben nota.

## Libro IV

### 2) Critica del finalismo. La formazione degli organi nel corpo umano

[822] Illud in his rebus vitium vehementer avemus  
[823] te fugere, errorem vitareque praemetuenter,  
825[824] lumina ne facias oculorum clara creata,  
[825] prospicere ut possimus, et ut proferre queamus  
proceros passus, ideo fastigia posse  
surarum ac feminum pedibus fundata plicari,  
bracchia tum porro validis ex apta lacertis  
830 esse manusque datas utraque (ex) parte ministras,  
ut facere ad vitam possemus quae foret usus.  
Cetera de genere hoc inter quaecumque pretantur  
omnia perversa praepostera sunt ratione,  
nil ideo quoniam natumst in corpore ut uti  
835 possemus, sed quod natumst id procreat usum.  
Nec fuit ante videre oculorum lumina nata  
nec dictis orare prius quam lingua creatast,  
sed potius longe linguae praecessit origo  
sermonem multoque creatae sunt prius aures  
840 quam sonus est auditus, et omnia denique membra  
ante fuere, ut opinor, eorum quam foret usus.  
Haud igitur potuere utendi crescere causa.  
At contra conferre manu certamina pugnae  
et lacerare artus foedareque membra cruore  
845 ante fuit multo quam lucida tela volarent,